Cho tới khi người thượng sĩ thường vụ tiểu đoàn vào tìm những anh em trực gác trong số “khán giả” ham vui, thì màn

hát hò tùy hứng mới chịu kết thúc. Trung sĩ Diệp và các bạn mới quen kéo nhau xuống nhà Chế Việt, còn tôi trở về “Mặt Trận Miền Tây Vẫn Yên Tĩnh” để dỗ giấc qua đêm.

Chúa Nhật 20/01/1974 (28 tháng chạp năm Giáp Dần)

Phố vào xuân rộn ràng với muôn màu, muôn vẻ, mặc dù Đà Nẵng và khắp nơi trên toàn quốc đều bàng hoàng để rồi phẫn nộ, khi nghe tin Hoàng Sa đã bị Trung Cộng chiếm đóng. Đài phát thanh liên tục đưa tin về trận hải chiến. Ngay tại ngã ba Huế đã có mít tinh lên án hành động xâm lăng của giặc Tàu.

– Chỉ cần kiếm gỗ và côn thôi. Tàu xài kiếm, phe ta dùng tre và tay không. Tôi nghĩ là võ sinh của anh dư sức đánh những đòn tự vệ phải không?

– Dễ ợt! Ngày mai mình nhờ Trung úy Đệ nói với xưởng mộc làm cho vài cây kiếm, còn tre thì ra làng chài Phú Lộc xin vài nhánh. Thiếu cha gì, chuẩn úy!

Thứ Hai 21/01/1974 (29 tháng chạp năm Giáp Dần)

Cả đêm thiếu ngủ, hầu như thức trắng vẫn không làm anh em thấm mệt. Mọi người như lấy nguồn sinh lực từ ngoại cảnh vốn đã mang không khí Tết từ mấy hôm nay. Ngay sau khi nhận lệnh tu bổ doanh trại, căng dù, dựng bạt, sắp xếp vị trí để đặt bàn ghế tại sân cò là nơi đãi tiệc khao quân và dựng ngay một sân khấu dã chiến, thì cả tiểu đoàn bắt tay vào việc một cách triệt để.